
 
 
 

 
AREA: Area Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 
 
SERVIZIO: Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BOGETTO RICCARDO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 13/03/2023 
 

 
 
OGGETTO: STRADA ANTICA DI FRANCIA. MESSA IN SICUREZZA E 
SISTEMAZIONE. FINANZIAMENTO UNIONE EUROPEA-“NEXT GENERATION 
EU” CON PNRR (M2C4 INV.2.2). PROCEDURA APERTA AI SENSI ART.60 DEL 
D.LGS. 50/2016. NOMINA DELLA COMMISSIONE AGGIUDICATRICE. CIG 
956141486F - CUP E87H18000720009 
 
 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
 con determinazione n. 498 del 28.12.2022 si è proceduto all’indizione di gara per l’affidamento 
in appalto dei lavori di “STRADA ANTICA DI FRANCIA. MESSA IN SICUREZZA E 
SISTEMAZIONE” – CIG 956141486F; 

 entro il termine fissato dalla lettera di invito delle ore 12:00 del 13.03.2023 risultano pervenute 
n. 4 offerte; 

Atteso che: 
 dovendosi aggiudicare l’appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sul miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo 
codice, è necessario procedere alla nomina di una commissione aggiudicatrice; 

Visto l’art. 77, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., secondo cui “Nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 
Visti i commi 2, 3 e 7, del richiamato art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nella parte in cui 
ciascuno di essi dispone che “La commissione giudicatrice è costituita da un numero dispari di 
commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante […]”; “I commissari sono 
scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC di cui all’articolo 78 […]”; “La nomina dei 
commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte”; 
Visto l’art. 78 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che disciplina l’istituzione e il funzionamento dell’Albo 
dei componenti delle commissioni giudicatrici; 
Dato atto che l’art. 52 del D.L. n.77/2021 ha sospeso sino al 30 giugno 2023 l’operatività dell’Albo 
A.N.A.C. dei Commissari di Gara, di cui all’art. 77, comma 3, del codice dei contratti; 
Visto l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., (Disposizioni transitorie e di 
coordinamento), che recita quanto segue: “Fino alla adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante”; 
Individuati, per quanto sopra, sulla base dei curricula redatti dai nominandi commissari, quali figure 
idonee a far parte della Commissione Giudicatrice, sulla base della valutazione delle competenze 
ed esperienze specifiche possedute, i soggetti di seguito indicati: 
 dott.sa Gabriella CRISTIANO – responsabile area Amministrativa – Affari generali del comune 

di Buttigliera Alta; 
 arch. Gilberto ALICE – responsabile area Urbanistica-Commercio ed attività Produttive del 

comune di Buttigliera Alta; 
 geom. Felice MARCOLI – tecnico dell’area LL.PP./Manutenzioni/Ambiente del comune di 

Buttigliera Alta. 
Dato atto che la Commissione, come sopra individuata è complessivamente competente nella 
materia oggetto dell’affidamento, sotto i distinti profili della gestione della procedura amministrativa 
di gara e del merito tecnico del servizio; 



Acquisita la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico, nonché le dichiarazioni rese dagli 
stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione 
ed esclusione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, all’art. 35-bis del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., all’art. 
51 del Codice di Procedura Civile e all’art. 42 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., nonché sul possesso 
dei requisiti di moralità e compatibilità di cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., richiamati 
nelle Linee Guida A.N.A.C. n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 
esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 
Accertata l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a componenti della commissione 
giudicatrice di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, all’art. 35-bis del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., all’art. 51 
del Codice di procedura Civile e all’art. 42 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., nonché sul possesso dei 
requisiti di moralità e compatibilità di cui all’art. 78 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
Tenuto conto che la Commissione giudicatrice dovrà svolgere la valutazione delle offerte 
presentate dal punto di vista tecnico ed economico;  
Dato atto che le fasi relative ad adempimenti amministrativi ovvero le fasi di gara non comportanti 
discrezionalità tecnica, saranno condotte da apposito seggio di gara, presieduto – ai sensi delle 
Linee Guida A.N.A.C. n. 3/2016 e s.m.i. – dal R.U.P. con l’assistenza di due testimoni; 
Richiamati gli artt. 48 e 107 del D.Lgs. 267/2000 e 4, 6 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 
Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo;  
Rilevato che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

 
DETERMINA 

 
1) Di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 77 e 216, comma 12, del 

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., la Commissione Giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte, 
dal punto di vista tecnico ed economico, presentate dai concorrenti in ordine alla gara 
finalizzata all’affidamento in appalto dei lavori di “STRADA ANTICA DI FRANCIA. MESSA IN 
SICUREZZA E SISTEMAZIONE” – CIG 956141486F nelle seguenti persone: 
 dott.sa Gabriella CRISTIANO – responsabile area Amministrativa – Affari generali del 

comune di Buttigliera Alta; 
 arch. Gilberto ALICE – responsabile area Urbanistica-Commercio ed attività Produttive del 

comune di Buttigliera Alta; 
 geom. Felice MARCOLI – tecnico dell’area LL.PP./Manutenzioni/Ambiente del comune di 

Buttigliera Alta. 
2) Di trasmettere il presente atto ai membri della commissione giudicatrice, come sopra nominati; 
3) Di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la pubblicazione del presente 

atto, in uno ai curricula dei componenti della commissione giudicatrice, sulla piattaforma 
telematica di gestione della gara “CUC Nichelino Tuttogare” sul profilo committente della 
Stazione Appaltante, alla sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di Gara e Contratti”, al 
fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui 
al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 
97 del 2016; 

4) Di dare atto che i lavori della Commissione di gara si svolgeranno anche per via telematica sul 
Sistema di Negoziazioni telematiche gestito da Tuttogare, che garantisce il corretto svolgimento 
delle attività telematiche collegate, come previsto dall’art. 77, comma 2 del D.Lgs. 50/2016: 

5) Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
 



 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
BOGETTO RICCARDO 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 


